
1 

 
 
 

 Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025 di emanazione della procedura per 

l'ammissione ai percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado attivati presso il 
Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti - C.I.F.I. in 
collaborazione con l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e 
l'Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l'Università degli 
Studi di Napoli Federico II - a.a. 2024/2025; 

VISTO il D.R. n. 1492 del 2 aprile 2025 di rettifica al citato D.R. n. 1434 del 
31/03/2025 di emanazione della procedura per l'ammissione ai percorsi 
universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’art. 2 punto 5.2 nell’elencare le 
modalità di conseguimento della I abilitazione è stata tralasciata quella 
relativa al possesso dei Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale 
dei docenti a.a. 23/24;  

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare come di seguito indicato il citato art. 2 
punto 5.2: 
“In particolare, il candidato dovrà aver conseguito la prima abilitazione con 
una delle seguenti modalità:  
• Laurea in Scienze della Formazione Primaria;  
• Diploma Magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002;  
• TFA (Tirocinio Formativo Attivo);  
• PAS (Percorso Abilitante Speciale);  
• SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario);  
• COBASLID (per la scuola secondaria)  
• Diploma accademico di II livello rilasciato da istituzione AFAM per 
l’insegnamento dell’Educazione Musicale o dello strumento;  
• Diploma di Didattica della Musica (Legge 268/2002)  
• Concorso per titoli ed esami;  
• Sessioni riservate di abilitazione;  
• Specializzazione sul sostegno; 
• Titolo accademico conseguito all’estero e riconosciuto abilitante 
all’insegnamento con apposito decreto ministeriale; 
• Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 23/24”; 

CONSIDERATO di dover confermare, salvo la rettifica di cui sopra, tutto quanto 
indicato nel citato D.R. n. 1434 del 31/03/2025, come rettificato dal D.R. n. 
1492 del 2 aprile 2025, al quale si rimanda integralmente; 

 
 

DECRETA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1500 del 03/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



2 

 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, si rettifica l’art. art. 2 punto 5.2 del 
D.R. n. 1434 del 31/03/2025, come rettificato dal D.R. n. 1492 del 2 aprile 
2025, come di seguito indicato: 
“In particolare, il candidato dovrà aver conseguito la prima abilitazione con 
una delle seguenti modalità:  
• Laurea in Scienze della Formazione Primaria;  
• Diploma Magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002;  
• TFA (Tirocinio Formativo Attivo);  
• PAS (Percorso Abilitante Speciale);  
• SSIS (Scuola di Specializzazione per l’Insegnamento Secondario);  
• COBASLID (per la scuola secondaria)  
• Diploma accademico di II livello rilasciato da istituzione AFAM per 
l’insegnamento dell’Educazione Musicale o dello strumento;  
• Diploma di Didattica della Musica (Legge 268/2002)  
• Concorso per titoli ed esami;  
• Sessioni riservate di abilitazione;  
• Specializzazione sul sostegno; 
• Titolo accademico conseguito all’estero e riconosciuto abilitante 
all’insegnamento con apposito decreto ministeriale; 
• Percorsi universitari abilitanti di formazione iniziale dei docenti a.a. 23/24”. 

 
Resta confermato, salvo la rettifica di cui sopra, tutto quanto indicato 
nel citato D.R. n. 1434 del 31/03/2025, come rettificato dal D.R. n. 
1492 del 2 aprile 2025, al quale si rimanda integralmente. 

 
 

IL RETTORE 
 Matteo Lorito 

 
 
 
 
 
 
 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Iole SALERNO 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1500 del 03/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo


